
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  107Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

“EXTRATO DE CONTRATO Nº 099/2023-SEMED-PMM - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.930/2022-PMM, 

autuado na modalidade Pregão Eletrônico Nº 133/2022-CPL/PMM, Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios secos, estocáveis e perecíveis para compor 
o cardápio nutricional dos alunos matriculados nas unidades de ensino da rede 
pública de Marabá - PÁ, contemplados com o programa nacional de alimen-
tação Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2023, Empresa:    JR Comércio 
e Representações Comerciais LTDA., CNPJ Nº 31.552.803/0001-82, Valor: 
R$ 1.220.610,50 (um milhão, duzentos e vinte mil, seiscentos e dez reais e 
cinquenta centavos), Recursos: FNDE/PNAE/Erário Municipal de Marabá/PA. 
Início da Vigência: 14/04/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. Marilza de 
Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

“EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2023-SEMED-PMM - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.930/2022-PMM, 

autuado na modalidade Pregão Eletrônico Nº 133/2022-CPL/PMM, Objeto: Aqui-
sição de gêneros alimentícios secos, estocáveis e perecíveis para compor o car-
dápio nutricional dos alunos matriculados nas unidades de ensino da rede pública 
de Marabá - PÁ, contemplados com o programa nacional de alimentação Escolar 
- PNAE, durante o ano letivo de 2023, Empresa:   Herenio dos Santos Comercio 
e Importação LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 12.283.935/0001-01, 
Valor: R$ 231.656,78 (duzentos e trinta e um mil, seiscentos e cinquenta e seis 
reais e setenta e oito centavos), Recursos: FNDE/PNAE/Erário Municipal de Mara-
bá/PA. Início da Vigência: 24/04/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. Maril-
za de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

“EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2023-SEMED-PMM - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.546/2023 - PMM, 

autuado na modalidade Adesão À Ata de Registro de Preços Nº 022/2023-
CEL/SEVOP/PMM, Objeto do Edital do Pregão Presencial Nº 114/2022-CEL/
SEVOP/PMM; Objeto:  Aquisição de materiais de expediente, destinados 
a suprir às demandas operacionais da Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED e unidades de ensino. Empresa: BS Comércio e Serviços LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 45.077.164/0001-55, Valor: R$ 299.953,78 (du-
zentos e noventa e nove mil, novecentos e cinquenta e três reais e setenta 
e oito centavos), Recursos: Erário Municipal de Marabá/PA. Início da Vi-
gência: 24/04/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

“EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2023-SEMED-PMM - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.546/2023 - PMM, 

autuado na modalidade Adesão À Ata de Registro de Preços Nº 022/2023-
CEL/SEVOP/PMM, Objeto do Edital do Pregão Presencial Nº 114/2022-CEL/
SEVOP/PMM; Objeto:  Aquisição de materiais de expediente, destinados 
a suprir às demandas operacionais da Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED e unidades de ensino. Empresa: R. E. Rocha Comércio e Servi-
ços LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 07.984.683/0001-08 Valor: R$ 
92.825,66 (noventa e dois mil, oitocentos e vinte e cinco reais e sessenta 
e seis centavos), Recursos: Erário Municipal de Marabá/PA. Início da Vi-
gência: 24/04/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

“EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2023-SEMED-PMM - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.930/2022-PMM, 

autuado na modalidade Pregão Eletrônico Nº 133/2022-CPL/PMM, Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para compor o cardápio nu-
tricional dos alunos matriculados nas unidades de ensino da Rede Pública 
de Marabá - PA, contemplados com o Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2023, Empresa:  Gameleira Co-
mércio e Serviços Ltda. - EPP, CNPJ Nº 03.687.304/0001-67, Valor: R$ 
1.238.475,00 (um milhão, duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos e 
setenta e cinco reais), Recursos: FNDE/PNAE/Erário Municipal de Marabá/
PA. Início da Vigência: 08/05/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. 
Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

“EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2023-SEMED-PMM - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.930/2022-PMM, 

autuado na modalidade Pregão Eletrônico Nº 133/2022-CPL/PMM, Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para compor o cardápio nu-
tricional dos alunos matriculados nas unidades de ensino da Rede Pública 
de Marabá - PA, contemplados com o Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2023, Empresa: JR Comércio e 
Representações Comerciais LTDA., CNPJ Nº 31.552.803/0001-82, Valor: 
R$ 220.550,00 (Duzentos e vinte mil, quinhentos e cinquenta reais), Re-
cursos: FNDE/PNAE/Erário Municipal de Marabá/PA. Início da Vigência: 
08/05/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite 
- Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

“EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2023-SEMED-PMM - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.930/2022-PMM, 

autuado na modalidade Pregão Eletrônico Nº 133/2022-CPL/PMM, Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios perecíveis para compor o cardápio nutricional dos alunos 
matriculados nas unidades de ensino da Rede Pública de Marabá - PA, contemplados 
com o Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 
2023, Empresa: Herenio dos Santos Comercio e Importação LTDA. - EPP, CNPJ Nº 
12.283.935/0001-01, Valor: R$ 2.996.775,00 (dois milhões, novecentos e noventa 
e seis mil, setecentos e setenta e cinco reais), Recursos: FNDE/PNAE/Erário Municipal 
de Marabá/PA. Início da Vigência: 08/05/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. 
Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

“EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2023-SEMED-PMM - PROCESSO Nº 
3.229/2023 - PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023-CEL/PMM, 

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução dos ser-
viços de reforma e ampliação da EMEF Prof. Adão Machado, Localizada 
na Rua da Bíblia, Vila Três Poderes, zona rural do Município de Marabá, 

Empresa: JBF Construtora LTDA, CNPJ Nº 43.098.294/0001-49, Valor: R$ 
2.182.572,19 (dois milhões, cento e oitenta e dois mil, quinhentos e se-
tenta e dois reais e dezenove centavos). Recursos: SALÁRIO EDUCAÇÃO, 
FUNDEB 30% Compl. União - VAAT e ERÁRIO MUNICIPAL de Marabá/PA, 
Início da Vigência: 10/05/2023. Término da Vigência: 10/09/2024. Marilza 
de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

“EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2023-SEMED-PMM - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28.821/2022-PMM, 

autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 115/2022-CPL/PMM, 
Objeto:  Aquisição de produtos e utensílios de limpeza e higiene; e mate-
riais descartáveis, destinados a suprir as demandas operacionais da Secre-
taria Municipal de Educação e unidades vinculadas. Empresa: T. S. Franco 
Junior Comércio, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 02.219.339/0001-09, Valor: 
R$ 89.609,70 (oitenta e nove mil, seiscentos e nove reais e setenta centa-
vos), Recursos: Federal /Erário Municipal de Marabá/PA. Início da Vigência: 
11/05/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - 
Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

Protocolo: 939447

EXTRATO AO CONTRATO Nº 318/2023/ SEVOP, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 34.938/2022-PMM, 

autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 002/2023-CEL/SEVOP/
PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços Nº 038/2023-CEL/SEVOP/
PMM, objeto: Aquisição de equipamentos de informática (computadores, 
monitores e notebooks) destinados a atender as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Viação e Obras Públicas. Empresa: E. R SOLUÇÕES DE IN-
FORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 05.778.325/0005-47; valor em R$ 72.950,00 
(setenta e dois mil, novecentos e cinquenta reais), Assinatura: 16/05/2023, 
Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

Protocolo: 939450

AVISO DE SUSPENSÃO
A Prefeitura Municipal de Marabá, através da Comissão Especial de Licita-
ção/SEVOP, avisa que a TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2023-CEL/SEVOP/
PMM, PROCESSO N° 11.993/2023-PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO 
E DRENAGEM DO CEMITÉRIO PARQUE DE MARABÁ, LOCALIZADO A RODO-
VIA BR-230, KM 07 (SENTIDO MARABÁ/SÃO JOÃO DO ARAGUAIA), 1,1 KM 
À DIREITA, ÁREA DE EXPANSÃO URBANA, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, que 
estava com sessão agendada para o dia 23/05/2023 - 09h, fica SUSPENSA, 
a pedido do órgão demandante. Franklin Carneiro da Silva - Presidente.

Protocolo: 939452

“AVISO DE ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2023-SEMED/PMM, 

CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA L. I. DE SOUSA SER-
VIÇOS - ME, circulada no Diário Oficial da União, no dia 12/05/2023, pág. 
263, n° 90. Onde se lê: correspondente a R$ 79.174,79 (setenta e nove mil, 
cento e setenta e quatro reais e setenta e nove centavos), tornando o valor 
atualizado e reajustado do contrato em R$ 1.447.834,79 (um milhão, qua-
trocentos e quarenta e sete mil, oitocentos e trinta e quatro reais e setenta 
e nove centavos). Leia - se: correspondente a R$ 79.173,30 (setenta e nove 
mil, cento e setenta e três reais e trinta centavos), tornando o valor atualizado 
e reajustado do contrato em R$ 1.447.833,30 (um milhão, quatrocentos e 
quarenta e sete mil, oitocentos e trinta e três reais e trinta centavos). Marilza 
de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação - SEMED/PMM”

“AVISO DE ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2023-SEMED/PMM, 

CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA L. I. DE SOU-
SA SERVIÇOS - ME, circulada na Imprensa Oficial do Estado do Pará, no 
dia 12/05/2023, pág. 135, n° 35.396. Onde se lê: correspondente a R$ 
79.174,79 (setenta e nove mil, cento e setenta e quatro reais e setenta 
e nove centavos), tornando o valor atualizado e reajustado do contrato 
em R$ 1.447.834,79 (um milhão, quatrocentos e quarenta e sete mil, oi-
tocentos e trinta e quatro reais e setenta e nove centavos). Leia - se: 
correspondente a R$ 79.173,30 (setenta e nove mil, cento e setenta e 
três reais e trinta centavos), tornando o valor atualizado e reajustado do 
contrato em R$ 1.447.833,30 (um milhão, quatrocentos e quarenta e sete 
mil, oitocentos e trinta e três reais e trinta centavos). Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação - SEMED/PMM”

Protocolo: 939453

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 13.821/2023-PMM - 

Modalidade CONCORRÊNCIA Nº 015/2023-CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor Preço. 
Data da Sessão: 20/Jun/2023 - 09:00h (horário local). Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO 
CENTRO DE ESPORTES AQUÁTICOS, LOCALIZADO NA ÁREA DO CENTRO POLIES-
PORTIVO, FOLHA 16, NOVA MARABÁ, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Recursos: 
Transferência Especial Nº 09032021-011185/012195 e Erário Municipal. Integra do 
Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de 
Viação e Obras Públicas - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Mara-
bá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.
pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin 
Carneiro da Silva - Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

Protocolo: 939454
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023 - CEL/SEVOP/PMM.
PROCESSO nº 12.767/2023-PMM. RATIFICO e HOMOLOGO a solicitação da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, através de Dispensa de Licitação, 
referente à Locação de imóvel localizado na zona urbana, para uso não re-
sidencial, destinado ao funcionamento temporário da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente-SEMMA.  Locadora: Maria de Nazaré Holanda Falcão, CPF 
nº 072.791.912-15. Origem dos recursos: Próprios - Dotação Orçamentá-


